大能透過歷史事件證明啟示的真實性，「耶穌復活後顯現給宗徒」便是一例。耶穌的「宗徒」也是歷史見證的重要因素，因為通過他們，天主把所有啟示的內容交給教會，成為「信仰寶庫」（*depositum fidei*），並由教會「保管」和「傳遞」。

同樣，從事神學的人，不但要有理性的鍛練，也要接受訓練讓啟示之光照明理性。教會對信仰寶庫行使「保管」和「傳遞」的任務時，會指出有些人的特別權威，諸如：先知、宗徒、教父、聖師、聖人、伯多祿繼承人、宗徒們的繼承人等。在神學上，他們享有特別的權威。就如在哲學上，那些古代的聖哲在運用自然理性上，享有榜樣的權威。當然，神學的依據最終是啟示，哲學的依據便是自然理性。³⁴ 啟示是天主對自我的認識，層次高於任可受造的理性。³⁵

天主可以作為學問的「研究對象」，然而為從事神學的人來說，萬萬不能將天主停放在「研究對象」的一般涵意裡，因為祂是天地萬有的根源和終結；祂無所不在，控制天下一切活動及其運作理性原則；祂是一切受造理性的主宰。

為此，神學家須忠誠地實踐信德的服從，此服從包括研讀聖經、教會傳統、訓導、和上述權威等，來養成良好習性（*habitus*），成為神學的思辨。這種學問稱為從屬的（*subalterna*），因為學子要服從信仰的指引。

³⁴ See STh I, q1, a2, ad2: “tum etiam ad declarandum auctoritatem virorum per quos ad nos revelatio divina processit, super quam fundatur sacra Scriptura seu doctrina”.

³⁵ STh I, q1 a2, co: “Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo”.

無論如何，就學問而言，神學有一個原則不變，就是「恩寵不取締本性，反而予以成全，為此自然理性須服從信仰」³⁶。

神學和哲學兩者都是可靠的學問，往往殊途同歸，可是，兩種引申出來的結論，就有很不同的質素。有關天主及其救恩計劃，神學的豐富及可靠程度遠勝哲學。

勇於傳道

為所有人，天主該是敬拜的對象、充滿生命、情愛和願意發言的真理，是祂給人理性，是祂保證人理性的效用，是祂對自身擁有最完美的知識和真理，是祂願意讓人分享的祂的真理。由此而論，祂是神學的真正主導者或主體（*subiectum*）³⁷。

稱天主為神學的「主體」有三重意義。首先，只有天主對自己擁有最完美的知識，又可稱之為「天主的自我認知」（*cognitio ex seipso*）。其次，人按其認知的方式（*secundum modum cognoscentis*）³⁸可以真正地分受「天主的自我認知」。第三，人的理性可通過培育得以增長，再加上恩寵，便可更豐富地「裝載」那「天主的知識」，而「裝載」的情況不同：或靠信德（*fides*），或靠經驗（*experientia*），或靠研習（*studium*），或靠灌注（*infusio*）之恩，或靠神魂超拔（*excessus mentis*）短暫地享有在天堂的聖者才有的「真福直觀」（*visio beatifica*）。

³⁶ STh I, q1, a8, ad2: “Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei”.

³⁷ 拉丁文 *subiectum* 至少有兩個意思。一是在邏輯上有主導者或主體的意思，英語是 *subject*，二是在學問上也有論題甚或研究對象的意思，英語是 *subject-matter*。

³⁸ 看 STh I, q12, a4: “Cognitum autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis”.

這樣，神學家該謙遜地說，「神學以天主作為研究對象時，其所獲得的知識是局部不全的，但是真實的，因為是源於啟示；整全、完美的知識只有天主才擁有。祂是主體。」可能多瑪斯要對中國的讀者說：「很抱歉，我的神學既不『大』也不『全』，我寫了神學的綱要《*Summa Theologiae*》³⁹，精簡地綜合了教會的傳統和我在祈禱中所獲得的靈感，沒有甚麼『大全』可言。」

理性服從信仰為還有一個「辨別時代徵兆」的涵意，就是以信仰目光辨別世情。為多瑪斯，默觀（*contemplatio*）和思辨（*speculatio*）是一個銀元的兩面，前者著重信德，後者著重理性，兩者都和「凝視真理」有關。最偉大的真理是天主，默觀以信德為主，在祈禱中凝視真理，這凝視包括一連串的精神活動：渴求、對話、愛慕、欣悅等。⁴⁰ 思辨以理性為主，在沉思中觀看真理，這觀看包括一連串精神活動：推理、認知、分析、批判、綜合，在是從受造物推論到造物主，從果到因，受造物就像鏡子，人從鏡子觀看真理。多瑪斯引用奧思定來說明這種思辨是鑑賞天主的途徑，⁴¹「我們現在是藉著鏡子觀看，模糊不清，到那時，就要面對面的觀看了。」（格前 13:12）。有人將思辨理智譯作鑑賞理性（*ratio speculativa*），亦有其好處。思辨著重分析和

³⁹ 多瑪斯所寫的 *Summa Theologiae* 在漢語一般譯作《神學大全》。

⁴⁰ 看 STh II-II q180, a1, co: Et propter hoc Gregorius constituit vitam contemplativam in caritate Dei, inquantum scilicet aliquis ex dilectione Dei inardescit ad eius pulchritudinem conspiciendam. Et quia unusquisque delectatur cum adeptus fuerit id quod amat, ideo vita contemplativa terminatur ad delectationem, quae est in affectu, ex qua etiam amor intenditur. See *Ibid.* ad 1: Ad primum ergo dicendum quod ex hoc ipso quod veritas est finis contemplationis, habet rationem boni appetibilis et amabilis et delectantis. Et secundum hoc pertinet ad vim appetitivam.